agebaturque hæc festivitas quotannis per continuos octo dies. Ex his corrigendum est *Chronicon Alexandrinum*, in quo error est tam in die quam in continuo quo hæc gesta sunt.

(18) *Ἄραθμάτω τε πλήθη.* Inter reliqua donaria quæ Constantinus dedidit basilicæ Hierosolymitanæ, sicut palla sacerdotalis aureis filis contexta, quæ episcopus in sacris missarum solemnibus utebatur, ut refert Theodoritus in lib. II *Historiæ Ecclesiasticae*, cap. 23.

(19) *Μετὰ τὴν παροῦσαν... ὑπόθεσιν*, id est, *ad calcem* hujus operis. Male interpres verit: *Quod etiam cum rudebitur et absoluто opere edemus.* Verum interpretationem nostram confirmat ipse Eusebius in cap. 32 hujus libri.

(20) *Toῦτο δεύτερον ἐν αὐτοῖς βασιλεῖσις.* Jam enim antea Eusebius in palatio orationem habuerat, ut ipse testatur supra capite 33, ubi vide quæ adnotavimus.

(21) *Ἐπὶ τῆς Βιθυνῶν διάφανῶς.* Mallein scribere διάφανος, quam scripturam in interpretatione mea sum secutus, nec dubito quin Eusebius ipse ita scripserit. Porro in hoc loco quædam est amphibologia. Possunt enim verba sic construi: ταῦτην μεγίστην ὡν ἴσμεν σύνοδον μετὰ τὴν πρώτην ἐκείνην, etc., quem sensum seruimus est Christophorus.

A

CAPUT XLVI.

Quod descriptionem martyrii et orationem de tricennialibus, coram ipso imperatore postea recitat.

Cæterum qualis forma basilicæ Servatoris, qualis sacræ speluncæ species sit, quanta operis venustas et elegantia, quot denique donaria partim ex auro et argento, partim ex gemmis fabrefacta, peculiari opere executi, librum illum imperatori nuncupavimus. Quem 550 quidem librum opportune ad calcem hujus operis edituri sumus, adjuncta etiam oratione illa de tricennialibus, quam paulo post profecti Constantinopolim, coram ipso imperatore recitavimus, secundo tum in palatio summum omnium Deum ac Dominum laudibus predicantes. Quam cum audiret Deo amabilis imperator, gestire præ gaudio videbatur. Atque id ipse finita oratione confessus est, cum episcopos qui aderant convivio exciperet, omniq[ue] eos generis honoris afficeret.

B

CAPUT XLVII.

Quod Nicæna quidem synodus ricennalibus Constantini, dedicatio vero basilicæ Hierosolymitanæ contingit tricennialibus.

Hanc secundari. synodum, omnium quas quidem novimus maximam, imperator Hierosolymis congregavit, post primam illam quam in urbe Bithyniæ nobilissima collegerat. Sed illa quidem triumphalis erat, in imperii vicennialibus preces ac vota pro victoria de hostibus parta, in urbe victoriæ cognomine persolvens; hæc vero tricennialium festivitatem ornavit, cum imperator Deo omnium bonorum auctori, martyrium, velut quoddam pacis donarium, in ipso Servatoris nostri monumento dedicaret.

C

(22) *Vulg. εὐχὴν τῆς Νικαίας.* Amplector emendationem doctorum virorum, quam in Moræ etiam libro ascriptam inveni: εὐχὴν ἐπὶ τῆς Νικαίας. Libenter tamen aliam quoque vocem addiderim hoc modo: εὐχὴν νικητῶν ἐπὶ τῆς Νικαίας, etc. Porro εὐχὴν rotæ interpretari oportet. Aliud enim Eusebius ad morem Romanorum, qui in hujusmodi solemnitatibus vota pro salute ac felicitate principis concipiebant, ut ex epistola Plinii ad Trajanum liquet. Sed et in numinis veteribus ejusmodi rotæ ita expressa legimus, VOTIS XX. MULTIS XXX. In aliis autem numinis ita habetur: sic x. sic xx, id est, Sic decennalia, sic vicennalia. In codice Fuk. diserte scrupulosa εὐχὴν ἐπὶ τῆς Νικαίας.

D

(23) *Tὸ μαρτύριον.* In epistola episcoporum syndicis Hierosolymitanæ, qui jussu Constantini ad dedicationem hujus basilicæ convenerunt, quam refert Athanasius in *Apologeticō*, p. 801, vocatur σωτῆρον μαρτύριον. Sic etiam eam appellat Hieronymus in *Chronico*; Sozomenus in lib. II, cap. 25; Marcus in *Vita Porphyrii Gazensis episcopi*, et Euclerius in libello *De situ urbis Hierosolymitanæ*. Vide epistolam nostram de Anastasi, in qua adversus Jac. Greiserum et Jac. Sirmundum fuse prohalvianus, unam duntaxat basilicam a Constantino exstructam esse, quæ Martyrium et Anastasis dicta est.

CAPUT XLVIII.

Quomodo immodicas cuiusdam laudes ægre tulerit.

His omnibus confectis, cum imperatoris virtus cunctorum sermonibus prædicaretur, quidam ex numero sacerdotum, illum coram beatum pronuntiare non est veritus: quippe qui tum in hac via summum totius orbis Romani imperium consequi meruisset; tum in futuro ævo una cum Filio Dei esset regnaturus. At ille hujusmodi voces ægre admodum passus, hominem admonuit, ne his verbis uti præsumeret; sed potius supplex Deo vota faceret, ut tam in hac quam in futura vita, censeri inter famulos Dei mereretur.

551 CAPUT XLIX.

Nuptiæ Constantii Cæsaris, ejus filii.

Absoluto jam tricesimo imperii anno, secundi filii nuptias celebravit, cum majoris natu nuptias dudum antea celebravisset. Epula igitur et convivia præbebantur, imperatore ipso filium sponsum deducente, et magnifico apparatu seorsum viorum, seorsum mulierum cœtum excipiente. Sed et munera splendidissima civitatibus ac populis divisa.

CAPUT L.

Legatio et munera ab Indis missa.

Eodem tempore Indorum qui ad orientem solem incolunt, legati advenere, dona afferentes: varia videlicet gemmas exquisiti fulgoris ac pretii; feras quoque forma atque inde penitus a nostris discrepantes. Quæ omnia imperatori offerentes, testabantur ad ipsum usque Oceanum imperium ejus extendi, gentisque Indorum principes ac regulos, pictis tabulis et statuis in honorem ejus erectis, imperatorem ac regem se illum agnoscere prossiteri. Ac in ipso quidem principatus ejus exordio, primi omnium Britanni ad occidentalem oceanum positi, sese illius ditioni subjecerunt: nunc vero Indi ad orientem solem incolentes, idem fecere.